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Taigi, Velykos jau čia pat. 
Užsibaigė šalti orai; sniego jau 
niekur nematyti. Saulutė arčiau 
prislinko ir meiliau šildo į mu
mis. Užsimiršę kasdieninius rū-
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pesnius ir liūdesius, džiaugia
mės sulaukę pavasario ir jo ma
loniu švenčiu.

Karas Europoje jau artinasi 
pabaigos ir gal neužilgo susi
lauksime Taikos Prisikėlimo. 
Mes norėtumėm, kad sykiu su 
taika prisikeltų ir laisvė visoms 
tautoms, nes laisvė tai yra tai
kos žiedas ir gyvybė.

Bolševikai Neįsileidžia Nei
i

Vieno Dem. Lenko Valdžion
Vokietijos Karine 

Jiega Sutriuškinta

Gal būt Velykų laikotarpyje 
temstančios demokratijos va
dams subręs drąsesnė ir skais
tesnė mintis apie žmonijos atei
tį; apie likimą tų, kuriems šian
die gresia politinis nukryžiavo- 
jimas. Nustojus ginklų triukš
mui, gal garsiau prabils žmonių 
sąžinė, gal ryškiau sužibės ftie 
aukštieji idealai už kuriuos pra
dėtas šis karas.

Tokia tai yra mūsų viltis be
laukiant Pasario Švenčių, Vely-

Kaip žinome, dabartiniu 
ku Maskvoje deramasi apie 
darymą naujos valdžios Lenki-;visas Vokietijos gyvenimą: 
jai. Anglų spaudos koresponden ’ sienio politika, biznis, mokyk
las W. Forbes pabrėžia tas sun- los, spauda ir pan. Pirmą sykį 
kenybes, kurias sutinka ame- istorijoj bus bandoma perauk- 
rikiečių ir anglų įgaliotiniai, j lėti visą tautą, kuri per amžius 
Jiems nevalia pasikalbėti su pa 1 sirgo militarizmo karštlige, 
čios Lenkijos žmonėmis ir pa- Toks uždavinys nėra lengvas, 
tirti jų norus. To jiems nelei- ypatingai pačių alijantų tarpe 
džia bolševikų žvalgyba.

Toliau p. Forbęs primena 
"Panašiai yra ir su 
ja Rumunijoj, kuri 
tokią padėtį tartum 
miniam arešte."

mūsų misi- 
pastatyta į 
ji būtų na-

Šveicaru savaitraštis "Welt- 
£

woche", pasiremdamas autorite 
tingais šaltiniais, tvirtina, jog 
daugybė nazių vadų stebuklin
gu būdu prisikelia iš numirusių. 
Vokiečių laikraščiuose nuolat 
tilpsta pranešimai apie mirtį 
jei ne vieno, tai kito nazių par
tijos šulo. Bet vėliau tas pats 
asmuo kur nors pasirodo su 
skirtinga pavarde ir gal būt už
siauginęs barzdą arba ūsus._

Tokiais triksais jie bando iš
vengti alijantų teismo. 

— • —
Jau buvo paskelbta, jog Ame 

rikos Lietuvių Taryba ir dar 
kas kita rengiasi siųsti savo at
stovus į San Francisko konfe
renciją. Bet ar bus ten lengva 
patekti? Vienos valstybės diplo 
matas Washingtone norėjo re
zervuoti sau vietą gelžkelyje 
pabaigai balandžio mėnesio. Jis 
manė vykti į San Francisco 
kad padarius reviziją tos vals
tybės konsulate. Kuomet atsi
kreipė i gelžkelio agentą del 
rezervacijos, tai jam atsakė: — 
"Negalime parduoti bilieto į 
San Francisco pabaigai balan
džio m., nes ten įvyksta konfe
rencija."

Reiškia, kas nors iš aukšty
bių padarė tokį patvarkymą.

Beje, laike Amerikos Lietu
viu Misijos buvimo Washingto
ne, ten susitvėrė "National A- 
merican - Lithuanian Chamber 
of Commerce. Jos pirmininku 
yra Chicagietis A. G. Kumskis; 
vice-pirmininkais: W. Paschall, 
adv. A. Olis, Juozas Bachūnas; 
sekretorių P. J. Zuris, iš Cle
veland©; fin. sekretorių A. Stok

Benešąs Pripažino
Liublino “Valdžią”

Numatoma Ilgų Metų 
Priežiūra

Kaip matyti, tai Vokietija ne
užilgo bus visiškai sumušta ir 
paimta alijantų kontrolėje. Ke
turios didžiosios valstybės: A- 
merika, Anglija, Sovietų Rusi
ja ir Prancūzija tvarkys Vokie
tijos reikalus, sulig savo nuo
žiūros. Pradžioje Berlyne bus 
įsteigta karinė kontrolė, kuri 
palaikys tvarka visu griežtumu. 
Paskiau jos vietą užims Aukš
toji Alijantų Civile Komisija.

lai-
su- į Tos komisijos priežiūroje bus 

už-

nėra vieningo nusistatymo link 
demokratijos ir jos pritaikinimo 
praktiškam gyvenime. Sovietai 
bandys piršti komunizmą, kur 
tik galėdami ir sabotažuos įve
dima tikrosios demokratijos.

na, iš Amsterdam, N. Y.; iždi
ninku — A. Trečiokas, iš New- 

[ark, N. J.

Panaši įstaiga buvo susitvė
rusi Chicagoje, laike pasaulinės 

i parodos, 1933 metais, bet kaž 
kur buvo pradingusi.

i — • —
Šios Velykų Šventės nebus 

linsmios kompozitoriui Antanui 
Pociui, kuris prieš keletą dienų 
susirgo ir buvo nuvežtas į ligo
ninę. Bei šiais laikais ir ligo
ninėn nelengva pakliūti, nes 
praiuštėjusių vietų yra labai 
mažai ir turi laukti savo eilės. 
Linkime prof. A. Pociui kuo- 
greičiausiai pasveikti ir grįžti į 
kūrybinį darbą.

Tenko nugirsti, jog Tėvynės 
Mylėtojų Draugija rengiasi iš- 
eisti A. Šapoko "Lietuvos Isto
riją" kuri yra labai įdomiai ir 
jyvai parašyta. Išleidimas kai
nuos nemažai pinigo, bet to
kiam dalykui ne gaila nei pi
nigo, nei triūso. Laukscime pla
tesnio tuo reikalu pranešimo. 

— • —
Man pakliuvo į rankas per

eitų metų velykinis Sandaros 
numeris. Vienoje vietoje ten 

buvo atspausdintas toks prane
šimas iš Washingtono:

1) Amerika paremia rusų tai
kos sąlygas su Suomija, bet yra 
nusitarus pagelbėti suomiams 
vėliau;

2) Washingtonas pakraipo pe 
čiais kuomet kalbama apie Len
kijos padalinimą ir šiuo klausi
mu padaryta nuolaida Rusijai.

Reiškia, Jaltos konferencijos 
i tarimai buvo atlikti metai prieš 
i jai susirenkant.

To Komedija Gali 
Visur Pasikartoti

Stalinas Suviliojęs Gražiais
Žodžiais

Tarptautinės teisės profeso
rius Rossier, rašydamas šveica
rų laikraštyje, Gazette de Lau
sanne” tikrina, jog didžiosios 
valstybės pasiimdamos savo 
priežiūron mažąsias, sukelia 
daug nerimasčių.

Kuomet raudonoji armija o- 
kupavo Baltijos šalis, girdėjo
me skelbiant neva, laisvus rin
kimus, kurie praėjo vienbalsiai, 
nes okupantai pirmiau prašali
no visus įtariamus elementus, 
įmesdami juos į kalėjimą. Iš
rinktieji seimai vienbalsiai “nu
tarė” inkorporuoti tas šalis į 
Sovietų Uniją.

Toki komedija gali pasikarto
ti Lenkijoje. Stalinas užbovino 
Rooseveltą gražiais žodžiais, 
svarbiuosius dalykus pasilaiky
damas sau...

Ką Veikia Bolševikų 
“Naminiai Komitetai” 
Lietuvos Miestuose?

Jie Sudaromi Tik Iš Pačių 
Ištikimųjų

Didesni namai Lietuvos mie
stuose prižiūrimi taip vadina
mų “Namų Komitetų”, kurių 
uždavinys yra keliariopas. Jie 
surašo ir iškabina lauke kiek 
ten gyvenančių žmonių dirba ir 
kiek nedirba. Jie peržiūri kiek
vieną būtą, kad jame nebūtų ko 
nors įtariančio. Jie privalo da
boti kas lankosi tuose namuose 
ir kokiais tikslais, žodžiu, tie 
komitetai atlieka pilnas žval
gybininkų pareigas. Į juos ski-’ 
riami tik ištikimi bolševikams 
asmenys. Tai toki yra raudonų
jų “laisvė” okupuotoje Lietuvo
je.

Amerikiečių Orlaiviai 
Vengė Sunaikinti

Kaikurei stebisi del ko ame
rikiečių ir anglų oro laivynas 
iki šiam laikui nesunaikino Sko 
da dirbtuvių, Cechoslovakijoje, 
Fordo, General Motors, Dažų 
Gamybos ir kitų Vokietijoje. 
Išaiškinimas tam yra sekantis 
— tose dirbtuvėse amerikiečiai 
yra sudėję daug pinigo.

Apginkluos Mažesnes 
Europos Valstybes

Užsibaigus karui Europoje, 
Su v. Valstijos rengiasi apgink
luoti keletą mažesniu šalių, 
Kaip tai Lenkiją, Prancūziją, 
Čechoslovakiją ir Jugoslaviją. 
Tam tikslui bus skirta 3 bilio- 
nai “lend-lease” dorelių.

Bostonas yra antru didžiausiu 
žuvininkavimo uostu visam pa
saulyje.

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų 
jį

TEGUL ŠIOS PAVASARIO PRISIKĖLIMO ŠEN-

TĖS SUJUNGS MŪSŲ MINTIS IR PASTANGAS 

BENDRAM TIKSLUI LAIMĖJUS KARĄ AT- 

STEIGTI TEISINGĄ TAIKĄ IR NEPRIKLAUSO

MA LIETUVA. 4- C

Visiems Mūsų Nariams, Skaitytojams ir Rėmėjams 

Linkime Linksmų Pavasario Švenčių — Velykų.

SANDARA.

Kur Mano Dar Laikytis 
Fanatiški Naziai

Ješkos Atramos Alpų Kalnuose

Norėdami parodyti tikrą savo 
“kariškumą” naziai kovoja to
liau, nors progų atsilaikyti 
jiems nebeliko. Ilgai netrukus, 
visa šiaurinė Vokietija atsidurs 
alijantų rankose. Vokiečių ka
riuomenė Danijoj, Norvegijoj, 
Holandijoje ir Latvijoje bus 
visiškai izoliuota.

Patys aršiausi naziai planuo
ja gintis tarpe kalnų Bavarijoj. 
Austrijoj ir Čechoslovakijoj. 
Bet tai bus tik tuščias užsimo
jimas. Amerikiečių aviacija juos 
lengvai iškrapštys ir iš tenai.

Indija ir San Francisco 
Konferencija

Indų Tautinio Kongreso na- 
priėmė rezoliuciją, kurioje rei
kalaujama, kad į' San Francis
co konferenciją būtų įleisti to
kie jų atstovai kaip Gandhi,1 
Nehru arba Jinnah. Indija ne
norinti, kad juos atstovautų an
glai.

Berlyne prieš dabartinį karą 
buvo 4,332,000 gyventojų.

Jie Siunčia Lietuvius 
Mokintis Rusijoje

Klausimas Kas Pas Ką 
Turėtų Mokintis

Bolševikų spaudos agentūra 
pranešė iš Vilniaus tokį dalyką:

“Trūkstant patyrusių žemės 
ūkio jėgų ir ant greitųjų neiš
galint namie išlavinti reikia
mus kadrus, nemaža lietuvių 
jaunuolių yra išvykę į kitas 
Sovietų respublikas mokintis 
aukštesnėse agronomijos moky
klose”.

Taigi keista, kad lietuviai, 
kurie visad pasižymėjo kaipo 
pavyzdingi ūkininkai, dabar 
siunčiami mokintis pas tuos, 
kurie ir prieš karą neįstengda
vo užtektinai pasigaminti duo
nos ir gyveno pusbadžiai.

Tie išsiunčiami lietuviai jau
nuoliai greičiausiai bus “moki
nami” komunistiškos “vieros” ir 
kolchozų steigimo.

Sumažins Popierį Laikraščiams

Karo Produkcijos Taryba pra 
nešė, jog balandžio mėnesyje 
visi laikraščiai turės sumažinti 
bent 6 nuoš vartojamo popie- 
rio kiekį.

Kaip Bus Tvarkoma 
Vokietija Po Karo?

Padarė Tą Maskvos 
Spaudžiamas

Čechoslovakų vyriausybė ap
sikeitė diplomatiniais atstovais 
su Liublino grupe Lenkijoje. 
Tas reiškia, jog Benešąs sutei
kė pilną pripažinimą tiems rau
doniems kvislingams, kuriuos 
pasodino Maskva. Stalinas, ma
tyt, buvo jam įsakęs tą atlikti. 
Tuo nauju cechų ambasadorių 
bus Juozas Heijret, buvęs atsto
vybės patarėju Varšuvoje, pirm 
karo.

Tuom pat sykiu bolševikų lai 
kraštis “Karas ir Darbo Klasė” 
atvirai pareiškė, jog nei vienas 
lenkų politikas iš Londono gru
pės nebus priimtas į naujai su
daromą Lenkijos valdžią. Lon- j 
done esą susispietę reakcionie
riai ir fašistai. Taigi ir Miko- 
lajczyk, kurį perša anglai ir a- 
merikiečiai pasidarė “fašistu”.

Beabejo, tokio nusistatymo 
laikosi ir sovietų valdžia. Gavę 
rytinę Lenkiją, bolševikai ne
mato reikalo toliau skaitytis su 
Jaltos nutarimais ir apie juos 
jau visai užmiršo.

Donald Day Priskirtas 
Prie Šalies Išdavikų

Buvęs Chicago Daily Tribune 
korespondentas Baltijos kraš
tuose ir Suomijoj—Donald Day 
yra ješkomas areštuoti. Jis yra 
kur nors Vokietijoje. Dar ne 
labai seniai jis kalbėjo iš Ber
lyno radio, smerkdamas alijan- 
tus už bendradarbiavimą su bol 
ševikais.

Sakoma, jog ješmas, kuriuo- 
mi romėnų kareivis pradūrė 
Kristui šoną, yra laikomas La- 
teran katedroje, Romoje.

ŠVEDAI ĮSPĖJA APIE NAUJĄ 
PAVOJįJ IŠ RAUDONŲJŲ PUSES

Jie Įžiūri Naujų 
Pavojų Europai

Švedų Spaudos Atsiliepimai

Švedų laikraštis “Handelstid- 
ninge” nerimaujančiai primena, 
jog šis karas prasidėjęs del 
tautų laisvės, virsta paskutinėj 
fazėj į užgrobimo karą. Okupa
vus Lenkiją ir rytų Vokietiją, 
į Europą ateina baisiausias A- 
zijos totalitarizmas. Sukomunis- 
tintoj Europoj pasiliks tik ma
žos demokratinės šalelės, kurios 
del duonos kąsnio pateks į bol
ševikų sukurį.

Jeigu nepasisekė apginti Len
kijos nuo Stalino, niekas neap
gins Rumunijos, Vengrijos, Ju
goslavijos ir kitų. Krimo kon

Greitai Sukniubo Visa 
Vokietijos Galybė

Rusai Atsiėmė Tik, Kiek 
Jiems Reikėjo

Vokiečių armijos vakarų fron 
te išblaškytos ir dezorganizuo
tos. Amerikiečiai žygiuoja į vi
sas puses, taip greitai, kaip tik 
spėja prisivežti gazolino ir a- 
municijos. Į vieną dieną nule
kiama po 40—50 mylių ir ga
limas daiktas, jog už kelių die
nų mūsiškiai jau bus pasiekę 
Berlyną.

Tuom tarpu rusai, kurie yra 
vos 30 mylių i rytus nuo Ber
lyno, nepasijudina. Vietoj to, 
jie veržiasi į Austrija, užimti 
Vienna. Gal būt rusai nebenori 
eiti toliau; jie pasiėmė kiek 
jiems reikėjo — iki Oder upės, 
o apie kitką nesirūpina. Berly
no būt jiems atnešęs kredito, 
bet tuom pat sykiu būt “įpyki
nęs” vokiečius, o to Stalinas 
greičiausiai nenori matyti.

Vokiečių Civiliai Linksmai 
Sutinka Amerikiečius

Atvykstančius amerikiečius 
vokiečiai pasitinka su šypsena 
ir mosikuodami skepetaitėm. 
Visus įsakymus jie bando išpil
dyti tiksliai. Gal būt jie tą da
ro norėdami pasigerinti, o gal 
karas ir jiems nusibodo. Civi
liai vokiečiai ragina savo karei
vius liautis kariavus ir pasiduo
ti.

Kas Atsitiks su Hitleriu?

Daugelis spėlioja ką darys 
Hitleris, matydamas kad jo su- 
budavota karinė mašina subira 
į šupulius. Ar jis pats nusižu
dys ar pasiduos amerikiečiams 
į nelaisvę? Nusižudymas jau 
būtų per vėlu, nes jokio efekto 
į nieką nepadarytų. Gal būt jo 
patys bendradarbiai nužudys jį, 
atsilygindami už visas kraštui 
nelaimes. Daugiau yra pamato, 
kad Hitleris pasiduos į nelaisvę.

ferencija nesuteikia pasauliui 
garantuotos taikos. San Fran
cisco konferencija gali šį tą iš
gelbėti, bet ar demokratijos tu
rės užtektinai drąsos ir valios 
tvirtumo?

Taip rašo neitrališkos Švedi
jos spauda. Reikia pasakyti, jog 
ji nei trupučiuko neperdeda.

Nauji Popieriniai Pinigai

Spėjama, jog netolimoje atei
tyje bus išleisti nauji popieri
niai pinigai, kuriuos sunkiau 
bus padirbinėti. Yra žinoma, 
kad vokiečiai sufalsifikavo daug 
amerikoniškų pinigų ir paleido 
juos į apyvartą. Bet iždo depar
tamentas turi planus, kaip nuo 
jų apsisaugoti.
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Apžvalga...
KĄ GI SULOSIĄ KAUNO 
TEATRAS?

Bolševikai daug garsina apie 
atsteigtą Kaune lietuvių teatrą. 
Bet pažiūrėjus į tą, ką jis vai
dina rasime štai kokius veika
lus: Gogolio — “Revizorius”, 
Ostrovskio — “Audra”, Čecho
vo — “Vyšnių Sodas”, Simono- 
vo — “Rusijos Žmonės” ir pan.

Koki nauda lietuviam iš tokio 
teatro — galite spręsti patys. 
Tai daugiau panašu į maskoliš
ką ir bolševikišką propogandą, 
negu į meną.

JĖGA NUGALĖJUSI 
TEISINGUMĄ

Šveicarų laikraštis “Berner 
Tagblatt” primena, jog Stalino 
laimėjimas Lenkijoje reiškia 
vakarinių demokratijų kapitu
liaciją akyvaizdoje sovietinio 
imperializmo. Toliau jis sako:

“Tai yra laimėjimas jėgos ant 
teisingumo. Tegul niekas nesi
tiki, jog po to galės Įvykti tai
ka. Pastovi taika gali pasiremti 
tik ant teisingumo ir moraly
bės, o ne ant prievartos ir smur 
to.”

KAM TAIP MELUOTI 
PER AKIS

Bolševikų spauda jau keletą 
kartų paskelbė buk Bendras 
Amerikos Lietuvių Šalpos Ko
mitetas pasiuntęs per Russian 
Relief Fund 10,000 svarų dra
bužių. Ir bolševikai “stebisi” 
del ko taip mažai buvę surink
ta, kuomet jie, paleckiniai, su- 
kolektavę kalnus drabužių.

Tuo reikalu mes pasiteiravom 
oficialiuose šaltiniuose. Natio
nal War Fund Budžeto sekret. 
Eliot J. Jensen tarp kitko pri
nešė savo memorandume: “U- 
nited Lithuanian Relief nese
niai pasiuntė S15,000 vertės me
dikamentų ir 75,000 svarų dra
bužių i Lietuva, per Russian 
War Relief kaipo bandymą. Pra 
nešimai kaip bus išdalinti tie 
siuntiniai — nuspręs ka toliau 
daryti.”

Oficialė skaitlinė aiškiai pa
rodo kiek sumelavo mūsiškiai 
sovietininkai. Keista, kad taip 
meluodami visur, jie dar neat- 
kando savo liežiuvių!

KONGRESMANO GORSKIO 
ŽODŽIAI APIE LIETUVĄ

Lenkų kilmės, kongresmanas 
iš Chicagos Martin Gorski kovo 
23 dieną Atstovų Bute pasakė 
trumpą, bet stiprią kalba apie 
Lietuva. Tarp kitko jis pabrėžė:

“Joki kita tauta neturi dau- 
gfau teisės prie savivaldybės ir Į atskrenda iš-kitų farmų.

nepriklausomybės negu Lietu
vos respublikos žmonės. Kai iš
kilo karas jie buvo nepriklauso
ma tauta, gyvenanti taikoje su 
pasauliu ir drauginguose santi- 
kiuose su savo kaimynais. Jie 
nebuvo agresoriais ir niekuom 
neprisidėjo prie šio baisiojo 
konflikto.”

Už toki atvira ir drąsu Lie- t C V C"
tuvos teisių gynimą p. Marti
nui Gorskiui priklauso didi pa
dėka nuo lietuviu ir nuo visu 
laisvę mylinčių žmonių.

LENKU KEREIVIAI NENORI
PASILIKTI BRITŲ 
IMPERIJOJ

Bolševikams pradėjus šeimi
ninkauti Lenkijoje, anglų pre- 
•mieras Churchill pasiūlė, jog 
lenkų kareiviai, kurie dabar 
yra Italijos fronte, galės pasi
likti Britų imperijoj ir jiems 
bus suteiktos pilietybės teisės. 
Churchill gerai žinojo, jog ka
rui užsibaigus, bolševikai neįsi- 

(leis tų patriotų.
Į šį pasiūlymą atsakė vyriau

sias lenkų armijos vadas gen. 
Anders: “Nors įvertiname ali- 
jantų pilietybės pasiūlymus, vie 
nok turime pareikšti, jog savo
sios sunaikintos bakūžės mums 
yra meilesnės už svetimus pa- 
locius. Ir mes reikalaujam, kad 
tos bakūžės stovėtų ant mūsų 
nuosavos žemės ir kad mes bū
tume jų šeimininkai. Tai viskas, 
ko mes reikalaujame iš pasau- 

I lio ir nuo tų reikalavimų mes 
neatsisakysim.”

Kitaip sakant, lenkų kariška 
vadovybė atmeta Jaltos nuos
prendžius, kurie liečia Lenkiją. 
Bet ar tas turės praktiškos ver
tės, sunku atspėti.

Leit. Turskis, Būdamas 
Italijoj Daug Ką Patyrė

Prieš keletą dienų Sandara 
i gavo iš Įeit. T. Turskio laišką ir 
Į aprašymus kaikurių įdomesnių 
, Italijos vietų. Jis prisiuntė di
doka paveikslą garsiojo pasvy- 
rusio Pizos bokšto, kuris yra 
800 pėdų aukščio ir skaitomas 
vienu didžiųjų pasaulio stebuk
lų. Bokštas buvo pradėtas sta
tyti 1174 metais po Kristaus. 
Karo veiksmai stebuklingu bū
do jo visai nepalietė.

Tai Ne Jo

Atvykęs į farmą praleisti a- 
tostogas, miestietis išmetinėja:

— Jūs ižtikrinote, jog Čia nė
ra uodų o žiūrėk nuo jų nega
lima apsiginti.

— Tie uodai ne mano, bet

rr-ga-

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Velykinė malda: “Kad vėl a- 
teitų tie laikai, kuomet žmogus 
galėjai už 5 centus nusipirkti 
svarą kumpo...”

Kaikurems mūsų plunksnos 
didvyriams galime priminti, jog 
medžio vertę nustatoma pagal 
jo vaisių, o ne pagal lapų šla
mėjimo.

Nepriklausoma darbiečių par
tija Anglijoje pasiūlė, kad po 
karo drabužiai ir maistas būtų 
duodami visiems už dyką.

Aš pilnai pritariu tokiam pla
nui. Jei taip būtų patvarkyta, 
tai kas metai galėtumėm atos
togauti bent 11 mėnesių.

Primityviškas žmogus, norė
damas apsisaugoti nuo audrų ir 
lietaus iškirsdavo sau buveinę 
tarp uolų kalnuose.

Atetyje panašiai turės pasi
elgti ir Europos miestų gyven
tojai, nes kitaip juos lengvai 
sunaikins naujos bombos ir ro
botai.

Atrodo, jog mūsų civilizacijai 
teks sugrįžti ten iš kur ji atėjo.

Kaikurie korespondentai, aiš
kindami Jaltos nutarimus, pa
brėžia, jog politika ir moralybė, 
tai du skirtingi dalykai, kurie 
ne visada eina kartu.

Taip, vienas veda tiesiai į pra 
garą, o kitas bando suješkoti 
Atlanto Carterį.

Bolševikų gazietos praneša, 
jog “tarybinėj” Lietuvoje išlei
sta 60,000 ekzempliorių “Rusų 
Kalbos Elementoriaus” pradž/os 
mokykloms. Tai labai reikalin 
gas dalykas! Kaip gi gali būti 
“laisva” Lietuva, jeigu jos žmo 
nės nekalbės tarpusavy rusiš
kai?

Vieną sykį tėvas išėjo su 
sūnum į javų lauką. Pasidairęs 
aplinkui sūnus klausia:

— Pasakyk man, tetyte, del 
ko vieni stiebai yra tiesūs, o ki
ti palinkę į žemę?

— Labai paprastai. Tų, kurių 
varpos yra tuščios, tie išsitiesę, 
o tų kurių pilnos — tie nulinkę.

Ar ne taip būna ir žmonių 
tarpe?

Mūsų protėviai, Velykų Šven 
tęs skaitė didžiausiomis iš visų 
del to, kad jos pradėdavo pava
sarį. Mums gi svarbesnės yra 
Kalėdos, nes jose gauname vi
sokiu dovanu. C G

Hitleris seniau šaukdavo, jog 
1918 m. Vokietijai nepasikartos 
ir ji nekapituliuos.

Atrodo, jog jis dabar kažin 
ką duotų, kad tik tie metai pa
sikartotų ir jam kaip kaizeriui 
būt galima pasprukti į Holan- 
diją skaldyti malkų.

Mūsų bolševikai taip susirū
pino Lietuvos žmonių sušelpi- 
mu, kad net aukas renka ir de
da į savo kišenius.

Aš paklausiau vieno tavorš- 
čiaus del ko jie taip daro. Jis 
man atsakė:

“Matai, jei nusiųstum surink
tas aukas į Lietuvą, tai jos tik 
gelbėtų palaikyti kapitalistinę 
sistemą. O mes norim, kad visi 
ten proletariškąi galvotų ir ne
lauktų dolerių.” — Eolas.

Mokykloje

— Pasėkyk koks yra skirtu
mas tarp žaibo ir paprastos na
muose vartojamos elektros?

— Vienas ateina už dyką, o 
už kitą reikia mokėti.-
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Ar Senovės Lietuviai 
Buvo Stabmeldžiais

Jie Garbino Saulę ir
Amžiną Ugnį.

Vienas vėlesnių Lietuvos isto
rikų Gediminas Beržanskis, mi
ręs 1936 metais, taip apibudina 
mūsų protėvių tikėjimą:

“Senovės lietuviai nebuvo 
stabmeldžiai ir stabų negarbi
no. Jie šlovino saulę kaipo gy
vybės ir atgimimo simbolį. Ro
mu vose deganti amžinoji ugnis 
nebuvo laikoma dievybe, bet 
ypatingos priežiūros reikalingu 
dalyku. Iš istorijos žinome, 
kaip tais laikais būdavo sunku 
gauti ugnį. Todėl kiekvienas 
kaimas ir valsčius turėjo savo 
ugnies židinį.

“Ir vanduo nebuvo garbina
mas, o gerbiamas kaip būtino 
gyvybei gėrio šaltinis. Kad lie
tuviai negarbino stabų, o tik 
pačią gamtą, matyti iš to, kad 
jie nekados niekur nestatė šven 
tovių ir nepuošė jų brangeny
bėmis. Švenčių apeigoms jie 
rinkdavosi prie upelių, ant ą- 
žuolais apaugusių kalnelių ir 
šiaip gražiose vietose. *

“Tik vėliau, krikščionybės į- 
takojė, susiformavo atskirų die
vų sąvokos, kurios atvaizduo
tos štovylomis. Patrimpas vaiz
davo gyvybės atsiradimą ir vi
sa ko pradžią. Perkūnas, — sau
lę, gyvybės, šviesos ir jėgos šal
tinį. Pikuolis — gyvybės pa
baiga, mirtį. Bendrai tas tikė
jimas buvo tik graži poezija; 
stabmeldybei jame nebuvo vie
tos.”

Kad senovės lietuviai negar
bino stabų, tą patvirtina ir ki
tas istorikas — Petras Klimas, 
pasiremdanaais įvairiais moks
liniais argumentais. —Titnagas.

Šventosios Girios 
Ir Ąžuolo Medis

Medžiai, Kurie Gydydavo

Senovės Lietuvoje buvo pil
na šventų krūmų ir miškų. Mū
sų protėviai atradę miškę tam 
tikrus medžius beaugant, arba 
jeigu miškas buvo ypatingai 
gražioje vietoje sužėlęs, many
davo radę dievų gyvenamą vie
tą. Tokią vietą lietuvis skaity
davo šventa ir vadindavo “al
kas”. Šventoje girioje negalima 
buvo kirsti medžių ir įeiti į 
šventą girią, į alkį buvo drau
džiama pašaliečiams žmonėms, 
užvis svetimtaučiams.

Tiktai kunigai ir žiniai tega
lėdavo į alkį įeiti ir pakirsti 
medžių aukurui raba amžinai 
ugniai pakurstyti. Šventai ug
niai buvo vartojamas daugiau
siai ąžuolo medis. Iš visų kitų 
medžių didžiausioje pagarboje 
buvo laikomas tas pats ąžuolas, 
o ypač jei jis būdavo senas, pla
čiai išsišakojęs. Ąžuolas ir buvo 
tikroji dieyų gyvenamoji vieta.

Šventame alke po ąžuolu bū
davo įtaisytas aukuras, kur die
vams aukas degindavo. Alkai 
tat senovės lietuvių bažnyčios, 
dievų namai. Ten susirinkę lie
tuviai garbindavo savo dievus, 
melsdavo lietaus ir giedros, der 
liaus, sveikatos ir kitokių dievų 
malonių. i

Įvedant į Lietuvą krikščiony
bę, dvasiškiai su kareiviais pra
dėjo kirsti ir naikinti šventąsias 
girias. Susirinkusi minia gi ver
kė žiūrėdama į tą baisų darbą. 
Negalint nieko padaryti, mote
rių didelis būrys, susitaręs, nu
ėjo skūsiies didžiąjam kunigai^ 
ščiui Vytautui, kad svetimieji 
kerta- šventus“ ąžuolus; naikink 

tėvų tikėjimą. Vytautas paža
dėjo sulaikyti tokį “barbarišką” 
darbą, tačiau savo prižadų ne
išpildė.

Kaikurie medžiai turėdavę y- 
patingas gydymo pajėgas. Pav. 
jeigu kurio kamienas, išaugęs 
iš vieno kelmo, persiskirdavo į 
dvi dalis ir aukščiau vėl suaug
davo, tai prie tokio eidavo vi
sokie ligoniai, ypatingai raiši. 
Pav. dar 1657 metais Bajorga- 
liuose, Prūsų Lietuvoje prie to
kio medžio rinkosi žmonės iš 
toliausių vietų pataisyti savo 
akis, sąnarius. Tas medis buvo 
apkabinėtas visokiomis dovano
mis. — L. N.

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.

Sveikino Gimtadienyje

Sandaros Kliubo narė p-ni J 
Arlauskienė šiomis dienomis mi 
nėjo savo gimtadienį. Ta progs 
p-nios Bražukienės sumanymu 
draugės jai padarė siurprizą.

P-nas Baliukonis, p-nas Za- 
vadskas ir kiti puikiai pasvei
kino Juozą Arlaską jo varduvių 
dienoje.

Ar Tik Moterys Nepamegdžioja 
Vyrų?

Kadangi dabar eina lenktynės 
tarp Bostono ir Montello San
daros kuopų prirašyme naujų 
narių, tai ir mūsų moterys pra
deda pabusti. Prie Sandaros 
Moterų Kliubo Bostone prisira
šė šios narės: p-ni Jadvyga Ke- 
slerienė, p-ni Izabel Lekys, p- 
ni M. Aliukonienė, p-ni M. But- 
vitienė, p-ni M. Agurkienė, p-ni 
Čerienė. Sveikinu naujas nares!

Išėjo Geriau, Negu Tikėjomės

Kovo 17 dieną moterys turė
jo žaidimų vakarą, kuris nusi
sekė geriau, negu buvo tikėtasi. 
Dabar vyrai nenori užsileisti 
ir sako, kad balandžio mėnesy
je jie surengs ne vieną, bet dvi 
pramogas. Tuom tarpu moterys 
smarkiai rengiasi prie Motinų 
Dienos.

Kovo 16 dieną įvyko Moterių 
Kliubo Susirinkimas. P-ni O. 
Stasiulienė, kurios vyras yra 
pereito karo veteranas, o jos 
du sūnai dabar tarnauja kariuo
menėj, buvo išvykus į Washing- 
toną dalyvauti misijoj. Su ja 
drauge keliavo p-ni Zokienė ii 
p-ni Mockienė.

— J. M. Tumavičienė,

Kelios Pastabos Apie 
Musų Senus Veikėjus

Laikraščius bevartant “Vie
nybėje” pastebėjau aprašymą 
trijų auksinių jubiliejų: Nauja- 
vičių, Karalių ir Tareilų. Ka
dangi pp. Tareilai man ypatiš- 
kai yra pažįstami, o jų darbuo
tė lietuvybei visiems žinoma, 
todėl norėčiau palinkėti, kad 
jie dar sulauktų deimantinio 
jubiliejaus.

Taip pat bevartant kitą laik
raštį — “Dirvą”, pamačiau skir
tingą atsiliepimą apie tuos “se
nius”, kurie vadinami “išklia- 
rę”, “vieką atgyvenę” ir pan. 
Vietoje pagerbus seną žmogų, 
mataj svaidant visokius negeis
tinus žodžius. Atrodo, jog nori
ma juos ir iš pasaulio išvaryti. 
Tur būt p. Karpius nemano ka
da nors pats pasenti.

— J. M. Tumavičienė.

Ilgiausi pasaulyje kalnai yra 
Andai, Pietų Amerikoj!

Naujoje Meksikoje ir Colora- 
doje yra religinė sekta, kuri va
dinasi “Atpirkimo Broliais”. Vie 
toj kad laukti kol kipšas ar kas 
kitas nubaus juos už atliktas 
nuodėmes, jie patys save bau
džia. Didžiajam Ketverge ir 
Penktadienyje jie buvo susirin- 
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Healthy Food Restaurant
JOE. ir JULIA MALONIAI, Sav.

3206 S. Halsted St. - Chicago, Illinois

Velykų Kvietkas
REIKALINGA UŽSAKYTI TUOJAUS

• Delei Jūsų Namų
• Delei Jūsų Bažnyčios
• Dėvėjimui Velykų Sekmadienyje
• Palinksminimui Jūsų Sergančio Draugo

' ■ Velykų Sekmadienis Balandžio 1-mą

PAMATYK AR SAVO KVIETKININKUI DABAR

JWsakykit su gėlėms
Jūsų Gėlininkas Pasiųs Gėles Telegrama į Bile Dalį Amerikos

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmu Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

ke į savo bažnyčias, nusirėdi 
ir vieni kitus plakė bizūnais ik 
kraujų.

Kai pusėtinai įsikarščiuoja ir 
nuvargsta, tai vyresnys pakvie
čia prie maldų. Užgroja muzika, 
sudunda būbnai ir cimbolai, 
šaukianti mirusius prisikelti. 
Paskiau visi kelia puotą ir iš 
džiaugsmo gerokai nusigeria. 
Tose “pakutavonėse” dalyvauja 
moterys, vyrai ir vaikai.

•: ■
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MARGI NUOTIKIAI 
WORCESTER, MASS.

P-ni A. Devenienė Dalyvaus 
Mūsų Vakarienėje

ATSIŠAUKIA I VISAS KOLONIJAS
TARTI ŽODĮ LIETUVOS REIKALU

r Kuris Geresnis?
Dviejų Amatninkų Ginčiai

basi. Pekloje batsiuviai irgi ne
pageidaujami, nes batai prie 
tokio didelio karščio neatlaiky
tu nei minutės.”

Turėtų Jį Pasverti

Sekmadienyje, balandžio 15 
diena, Sandaros 16-ta kuopa 
Worcesteryje, rengia šaunią va
karienę. Dalyvaus Sandaros vi- 
ce-prezidentė p-ni A. Devenie
nė, iš Waterbury, Conn. Taipgi 
žada atvykti nemažai Bostonie
čių — jie pasiėmė 40 bilietų. 
Taip pat laukiame svečių iš 
Montello ir Norwood, Mass. Ge
rai būtų, kad atvyktų ir iš Ct. 
Tuomet praleistumem porą va
landų pasikalbėjimams apie su- 
bendrinimą Sandaros veikimo.

Worcesteris yra Mass, valsti
jos širdis, todėl ir pramoga čia 
virs sandariečių švente. Turėsi
me muzikos ir kalbų. Tas vis
kas įvyks Lietuvių Piliečių Kliu 
bo salėje^ 12 Vernon St. Pradžia 
5 vai. po pietų.

Du Chorai Rengia Pramogą 
Balandžio 22 Diena

Worcesterieciai turės progos 
dalyvauti gražiame parengime, 
kuris įvyks sekm. balandžio 22 
dieną. Iš So. Bostono atvyksta 
Gabijos choras, vedamas Stasio 

Drauge su juom pasi- 
ir vietinis “Aušrelės”

Pauros 
rodys 
choras, vedamas Jono Dirvelio. 
Vadinasi bus dainų šventė Wor 
cesteryje, kurios visi nekantriai 
laukia. r

Vokietijos Fronte Žuvo 
St. Seržantas Geo. Kigas

Radio pranešė, jog karo lau
ke Vokietijoj žuvo jaunas lie
tuvis štabo seržantas Geo. A. 
Kigas, 28 metu. Jis buvo anks- 
čiau apdovanotas bronzine žvai 
gžde ir “Purple Heart” meda
liu. Jo tėvai A. Kigiai gyvena 
258 Millbury St., Worcester, 
Mass. -

Taip pat Pacifiko fronte tapo 
sunkiai sužeistas karys A. 
Jonaitis. Jo motina gyvena 
Jefferson St.

28

Lietuva Laukia Mūsų Pagelbos

Pereitų metų pavasarį dau
gelyje Amerikos lietuvių cen
trų buvo sušauktos rajoninės 
draugijų atstovų ir veikėjų kon 
ferencijos, kurios paminėjo tris 
žymius įvykius Lietuvos istori
joj: spaudos laisvės atgavimą, 
Steigiamoji seimo sušaukimą ir 
Klaipėdos išlaisvinimą. Ameri
kos lietuvių visuomenė yra 
kviečiama panašias konferenci
jas šaukti ir per 
gūžės mėnesį.

Šiemet, gegužės 
lygiai dvidešimts
kai susirinko pirmoji demokra
tiniu būdu išrinkta lietuvių tau
tos atstovybė ir paskelbė Lie
tuvą jau esant atstatyta. Šito 
sidabrinio jubiliejaus proga bus 
pravartu prisiminti ir pabrėžti 
tą faktą, kad laisvai išrinkti 
Lietuvos atstovai vienbalsiai 
pasisakė už Lietuvos nepriklau
somybe ir demokratinę santvar
ka.

laisvai
Todėlsavo valdžia.c

paminėtose konferen- 
arba prakalbose, ban- 
ir kitokiuose gegužės

ateinanti ge-

15 d., sukaks 
penki metai,

tai tautai suteikti proga 
išsirinkti 
aukščiau 
ei jose — 
kietuose
mėnesio parengimuose — Ame
rikos Lietuvių Tarybos skyriai, 
bendri komitetai ir šiaip orga
nizacijos privalo pareikšti šiuos 
reikalavimus:

1. Kad būtų atidarytas kelias 
į Lietuvą Amerikos šelpimo 
įstaigoms, kurios yra pasiryžu- 
sios aprūpinti Lietuvos žmones 
maistu, vaistais ir drabužiais;

2. Kad Tarptautinė Sąjungi
ninkų Tautų Komisija be atidė
liojimo paimtų į savo rankas ci
vilinę administraciją Lietuvoje 
ir sustabdytų tenai terorą, ma
sinius deportavimus ir krašto 
ūkio sovietizacija;

Katilų išdirbėjas pasakoja 
batsiuviui:

“Menkiausas užsiėmimas, tai 
batsiuvio. Nei vienas jų nepa
teks į dangų, nes tenai jie ne
reikalingi. Aniolai, šventieji ir 
visos palaimintos dūšios vaikšto

Batsiuvis paklausė, paklausė 
ir štai ka atsakė: <• B

I

“Su tavim, brolyti, nenore-} 
čiau konkuruoti, nes kiekvienai 
katilų gamintoją velniai tuo
jau nusineša, kad pristatyti 
juos prie darbo — lopyti pra
kiurusius indus.”

Moteriškė pašaukia telefonu 
groserninką ir jam išmetinėja:

— Aš pasiunčiau sūnų par
nešti du svaru slyvų, o kai jis

sugrįžo tai pasvėrusi radau tik 
pusantro.

— O ar tamsta pasvėriai savo 
sūnelį, — rimtai užklausė jos 
groserninkas.

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

M A. R.JUNIEVICZ & SON

Mirė Worcesieryje Šie 
Lietuviai

pasi-

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

SVEIKINAME SAVO DRAGUS, KOSTUMERIUS

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

AUKSINIŲ DAIKTŲ ir LAIKRODŽIŲ KRAUTUVĖ

3317 So. Halsted St. Phone YARds 6266
S

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

Bėgyje pereitos savaitės 
mirė šie lietuviai: A. Židičkie- 
nė, J. Chiuplis, Petronėlė Li- 
niauskienė, C. Milius, F. J. Ivaš
ka, Lucy Baliukonis, Jieva Be- 
niuškevičienė, Izabelė Rutkaus
kienė, J. Krupkelis, A. Janušo
nis, Ig. Šimonis, Wm. Kederis, 
M. Grinevičienė. Taigi mūsų 
eilės skubiai retėja.

Pakeltas Į Kapitonus

Gerų tautiečių V. Barnatavi- 
čiu sūnus leitenantas Barnata- 
vičius tapo pakeltas į kapito
nus. — J. K.

Easter Flower Supply

Although it has been report
ed that florists all over the- 
country will face a critical 
shortage of Easter flowers, Chi
cago’s 
to be 
sition.

flower merchants seem 
n a more fortunate po- 
While they admit they 

fewer flowers for this 
wartime Easter than in 

*ace times, they also state that 
[equate supplies will be wait- 
g for those buyers who speak 
) in advance for their Easter 
eferences. 
?ar on All
lyers may be fooled. The vol- 
ne of demand has increased 
nsationally from both milita- 
’ and civilian sources, while 
•nsiderable space in the green-

Easter falls this
Fool’s day, so late

Mes žinome, kad Lietuvoje 
žmonių nusistatvmas šiandien 
yra ne kitoks, tik, veikiausia, 
dar griežtesnis. Visos Lietuvos 
priešų pastangos įtikinti pasau
lio opiniją, kad Lietuvos žmo
nės nori gyventi svetimoje val
džioje yra paremtos melu ir 
apgaule. Mes privalome padėti 
Lietuvai apginti savo teises, at
remdami ta melo propoganda ir 
neteisėtas galingesniųjų Lietu
vos kaimynų pretenzijas.

Lietuva yra didžiųjų demo
kratinių valstybių pripažinta, 
kaipo nepriklausoma respubli
ka, bet, deja, ji dar tebėra oku
puota svetimomis armijomis ir 
negauna progos išsirinkti savo 
valdžią. Yra trukdomas net lai
svas pašalpos siuntimas iš Ame
rikos į Lietuvą, tuogi tarpu sve
timos valstybės agentai Lietu
voje šeimininkauja, stengdamie 
si jos gyventojams prievarta 
užkarti sovietinę tvarką.

Didžiųjų valstybių konferen
cija Jaltoje prižadėjo kiekvie
nai iš vokiečių jungo išlaisvin-

houses has ben diverted to veg
etable plants for victory gard
ens.

3. Kad toji Tarptautinė Są
jungininkų Komisija artimoje 
ateityje paskelbtų seimo rinki
mus, leidžiant Lietuvos žmo
nėms laisvai ir demokratišku 
pagrindu išsirinkti savo valdžią.

Nuo dabar iki gegužės mėne
sio pabaigos visose kolonijose 
privalo būti daromi aukų rin
kimai viešuose parengimuose, 
draugijų mitinguose, biznio įs
taigose ir privatiniuose namuo
se, kad kiekvienas lietuvis, ku
ris nori padėti savo kraštui, gau 
tų progą prisidėti prie šio kil
naus darbo.

Visi kas gyvas, stokite į dar
bą!,

Už pilną karo pergalę!
Už taiką, paremtą Atlanto 

Čarterio principais!
Už nepriklausomą, laisvą ir 

demokratinę Lietuvą!
Amerikos Lietuvių Taryba.

Veikiančio] Armijoj

Gavęs laišką iš savo žmonos, 
kareivis skubinasi pas savo ka
pitoną:

— Pagal esamus įsakymus 
prašau Tamstos suteikti man 
“fiurlo” ir ne vieną, bet du.

— Kodėl gi du?
— Mano žmona pagimdė dvi- 

nukus...

Californijos sostinė yra1 Sa
cramento.

S Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų 
į SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS
3 PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

JOS. A. RIZGEN
EXPERT WATCH REPAIRING

Jewelry and Diamonds

3249 S. Halsted St. - Tel. Victory 4356

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų

O

AL. G. KUMSKIS
PIRMININKAS

Lietuvių Demokratų Lygos Cook Couniy
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JONAS 1NN
JOHN ANDRIŠIUNĄS, Sav.

700 W. 31st Street - Victory 6152
CHICAGO, ILL.

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
SVEIKINU VISUS SAVO DRAGUS, PAŽĮSTAMUS

IR VISUS LIETUVIUS VELYKŲ ŠVENTĖSE.
V

KEISTUTO
SAVINGS and LOAN ASSCIATION

High Grade Beer, Wines & Liquors

3236 S. Halsted St. - CALumet 4118

g

S Linksmų Pavasario Švenčiu - Velykų
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3
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JUSTINAS KULIS
APTIEKORIUS

3259 S. Halsted St. - Chicago, Ill

n

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų į
Sveikinu Savo Pacientus ir Visus Chicagos Lietuvius

Velykų Švenčių Proga Linkėdamas, Kad Tos

Šventes Būtų Kuolinksmiausios.

BRIDGEPORT CLOTHING CO
AL. PETRAUSKAS, Sav.

3310 S. Halsted St. - Chicago, Illinois

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS.

STANLEY LITVINAS
General Manager

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 S. Halsted St. - Tel. Victory 1272

GERIAUSIA MEDŽIAGA NAMUI

U

Juozas ir Marijona Butkai
SAVININKAI "827 CLUB" UŽEIGOS

827 W. 33rd St. - Chicago, Illinois

MARIAN L AST

4618 So. Ashland Avė
Tel. YARds 2184

♦ ♦ ♦

WATCHMAKER and JEWELER
Musical Instruments Finest Cutlery

$ $ 0 0 0 ♦ $

♦ 

♦

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990
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Worcester, Mass. ja del to, kad neužtenka trans
portaci j os premonių pristatyti 
maisto iš provincijų ir užjūrio.

Siūlo Paliauti
Tokias Kritikas

Tokias Polemikas Reiktų 
Sustabdyti

Sandaros Į6-tos kuopos, susi
rinkimas įvyko kovo 11-tą die
ną, 1945 metais, Lietuvių Pilie
čių Kliubo svetainėje, 12 Ver
non g-vės, Worcester, Mass.

Apkalbėję plačiau apie Lie
tuvos vadavimo reikalus, priė
jome prie galutinos išvados, 
kad dabar reikalinga turėti tam 
priausi ryšiai vienybės klausi
me.

Todėl mes prašome Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos, taip ir Ame
rikos Lietuvių Tarybos viršinin 
kų, taipgi ir jiems simpatizato- 
rių laikraščių redaktorių — pa
mesti tą blėdingą polemiką vie
nų su kitais.

Mūsų supratimu, toki kan
džiojimai viens kito be galo 
kenkia Lietuvos laisvės atgavi
mui. Taipgi — yra žinių, kad 
net svetimų valstybių agentai 
uoliai seka tas lietuvių tarpe- 
savines peštynes ir trina ran
kas iš džiaugsmo.

Todėl mūsų yra pageidavi
mas, kad viršminėtų centrų au
toritetai rastų būdus suderini
mui savo pažvalgų skirtumo ir 
kuoveikiausia susitaikytų, ir su
rėmę petys į petį visi bendrai 
kovotų už laisvę, mūsų Tėvy
nės Lietuvos. Todėl mes prašo
me palikti ramybėje vieni ki
tus — lai dirba kaip kas išma
no, bile tik dirbama del Lais
vos demokratinės Lietuvos.

Kuopos Valdyba ir nariai:
Juozas Pupka, 
J. M. Nevis, 
V. Mitrikas, 
Juozas Krasinskas, 
Alekas Šablinskas, 
Mykolas Žemaitaitis, , 
ir J. Endzelis.

vosi kartu. Sandaros 16-tOs kuo 
pos vainikas puošė velionio kar
stą. — J. Krasinskas.

Taip Jam Atrodė
Lietuvos Žmonės

Danų Rašytojo Išsireiškimai 
Apie Lietuvą •

Prancuzai skundžiasi, kad prie 
sąjungininkų jie gauna mažiau 
maisto, negu prie nazių.

Tiek Kainavo Nutrinti 
Paveikslus

Rusų Carienė Buvo
Atidavus Šiaulių

Miestą Zubovui
Carai Laip ir Stalinas 
Laikė Lietuvą Savo 
Privatine Nuosavybe

Palaidojus Žymų
Lietuvių Veikėją

Tai Didelis Visuomeniškas 
Nuostolis Worcesterieciams

Žinomas danų rašytojas A. M. 
Benedictsen, kuris pagamino 
kelias knygas apie Lietuvą ir 
jos žmones šiaip apibudina jos 
istoriją:

Lietuvos istorija prilygsta Ty 
cho Braches žvaigždę, kuri se
niai nematyta, žėri vis aiškiau 
ir aiškiau, bet vėl pranyksta, 
taip — be pėdsakų. Lietuvos 
savaiminė tautos istorija bai
giasi ten, kur daugumos tik 
prasideda.”

Apie lietuvių kalbą jis atsi
liepia sekančiai:

“Nepaprasto pasigerėjimo pri
valo būti kalbininkui klausyti 
lietuviškai kalbant, veik taip 
kaip dailininkui aplankius Ro
mos istorinį miestą. Visas tas 
majestotingas, sunkus gramati
kos aparatas, kurį kalbų žino
vai yra patyrę iš indų, graikų 
ar gotų kalbų studijų, staiga 
pradeda linksmai judėti, atgyti 
išgirdus lietuvius kalbant...”

Apie kaimietes merginas ir 
moteris atsiliepė dar 1895 me
tais taip:

“Lietuvė moteris galima su
tikti tiktai kaip ūkininkė ir 
darbo drabužiais — jei norėtum 
pastovėti bažnyčios duryse, kai 
jos šilko skarelėm gobusios ei
na būriais kas šventadienio ry
tas. Jos visos paprastos mergi
nos, grynos rasės, visos skais
čios ir gražuolės. Tiesi nosis, 
mėlynos rimtos akys, glotni, 
gelsvi plaukai ir maža burna. 
Moterių gražumas pastebimas 
visoj Lietuvoj — tikri sodžiaus 
perlai, kurioms mielai kiekvie
nas poetas galėtų sudėti eiles, 
netyčia susitikęs su tokia mer
guže anksti vasaros rytą einant 
vandens semti.”

Kennebunkport, Me. mieste
lyje WPA. dailininkai buvo nu
tepę ant naujai pastatyto pašto 
sienų nuogas ir storas moteris. 
Miestelio gyventojai atsikreipė 
į federalę valdžią, prašydami 
kad tą viską nutrinti. Tačiau 
valdžia atsisakė skirti tam tik
slui pinigų. Bet miestiečiai ne
nusiminė; jie sukėlė $1,000 pa
gaminimui naujų paveikslų. Da
bar valdžia jau neturės pasitei
sinimo.

Amerikos-Ispanų karas tęsės 
tik 10 savaičių.

Po trečiojo Lietuvos Lenki
jos' valstybių padalinimo (1795 
m.) Rusijos carienės Kotrynos 
atskiru įsakymu visas Šiaulių 
miestas su turtu ir 4,000 žmonių * 
perduotas privatinei nuosavybei 
“už ypatingus darbus” pasižy
mėjusiam kunigaikščiui Plato
nui Zubovui. Pastarasis sakoma 
buvo vienkartinis Kotrynos nu
mylėtinis ir toji jų trumpa, ke
lių dienų meilė Lietuvai bran
giai kainavo. Panašiai dabar at
lygina savo ištikimiems numy
lėtiniams Stalinas, skirdamas 
juos į Lietuvą svetimą turtą 
grobti.

Šiaulių miestas tais laikais 
buvo Vilniaus distrikte, bet'

1843 metais sutverus Kauno 
guberniją, Šiauliai tapo jos da
limi kaipo apskrities miestas.

1848 metais Šiaulius aplankė 
didelė nelaimė. Atvykę iš Ven
grijos rusų kareiviai atnešė 
marą. Nuo jo mirė apie 1,000 
žmonių. Daugelis krisdavo gat
vėse, kiti bėgdavo į miškus, kad 
atsiskirti nuo užkrėstųjų. Žmo
nės nevalgė nei obuolių, nei 
kriaušių, nei agurkų, nes tuos 
daiktus laikė ligos pradžia. Iš 
Šiaulių maras praplito į visą 
Žemaitiją ir net į Prūsų Lietu
vą.

Šiaulių miestas išsisuko iš pri 
vatinės kunigaikščio Zubovo 
nuosavybės tik baudžiavą pa
naikinus. Bet Zubovas pasiliko 
sau dvarą ir jo įpėdiniai tapo 
žmoniškesni ir net artimi lie
tuviams. Lietuvai atsisteigus 
nepriklausomai valstybei, viena 
Zubovo dukterų ištekėjo už V. 
Putvinskio, sūnaus žymaus lie
tuvių patrioto.

Didysis Pasaulio 
Filosofas Sokratas
Jis Nepaliko Jokių Užrašų

Sokratas, graikų mokytojas ir 
išminčius, skaitomas didžiausiu 
pasaulio filosofu. Jis nepaliko 
jokių užrašų; tik du jo pasekė
jai — Platonas ir Ksenofontas 
surinko jo mintis savo knygose.

Tas išminčius gimė 469 me
tais prieš Kristų Atėnuose. Pra 
džioje užsiėmė piaustymu iš 
medžio visokių dalykų, o pas
kiau virto klajojančiu mokyto
ju. Jo išsireiškimai: “Aš žinau, 
kad nežinau”; “Pažink patį sa
ve” vertė kitus galvoti ir giliau 
protauti.

Sokratas tikrino, jog žmogus 
elgiasi nepadoriai del to, kad

jis nepažįsta kas yra gera, o 
kas yra bloga. Žinojimas, pasak 
jo, buvo didžiausia dorybė. Skel 
bdamas tokią tiesą, jis kaip ti
kras pranašas nubiednėjo ir tu
rėdavo daug nesmagumų su sa
vo žmona Ksantypa, kuri jį nuo 
lat griaužė, kaip medinis pjūk
las.

Sokratas turėjo nemažai prie
šų taip vadinamų sofistų tarpe, 
kurie išversdavo tiesą atvirkš
čiom rankovėm. Sofistų būryje 
buvo visokių driskių, basakiojų 
ir padaužų. Vėliau, priešų tar
pe atsirado ir aukštesnių suok- 
snių žmonės, kurie apkaltino 
Sokratą tvirkinime jaunimo ir 
griovime tikėjimo. Jis, paga
liau, buvo įskųstas valdžiai ir 
tapo pasmerktas mirti. Jis iš
gėrė nuodų, kuriuos atnešė jam 
į kalėjimą jo draugai.

Linksmą Pavasario Švenčių - Velykų

Kodėl Prancūzai Badauja?

Ketvirtadienį, kovo 15 dieną 
užsimušė krisdamas nuo kope-

Paryžiuje ir kituose Prancū
zijos miestuose žmonės badau-

čių vietos veikėjas Antanas Ja
nušonis, iš amato dailydė. Jis 
priklausė prie keletos vietinių 
organizacijų ir daug darbavosi 
lietuvių reikalams.

Buvo pašarvotas M. Cinskio 
koplyčioje. Karstas buvo pas
kendęs gyvų gėlių vainikuose. 
Atsisveikinti su juo atvyko ne
maža delegacija iš Bostono: p- 
nai J. Steponaitis, S. Jakubaus
kas, J. Arlauskas, p-ni J. Tu- 
mavičienė, J. Tuinila, S. Nau
džiūnas, S. Kontautas, J. Kir-
melavičius ir kiti.

Kovo 19 dieną, 10 vai. iš ryto 
karstą išlydėjo į kapines, sekant 
25 automobiliams. Karsto nešė-
jais buvo A. Kriaučialis, J. D va 
rėčkas, Juozas Pupka, K. Zur- 
lis, V. Mitrikas, J. Rauktys. Prie 
kapo atsisveikinimo kalbą pa
sakė J. Rauktys. Palydovai bu
vo pakviesti į Lietuvių Piliečių 
Kliubą pavaišinti.

Laike šio liūdnaus paminėji
mo kalbas pasakė: J. Dvareckas, 
adv. K. Tamulionis, A. Kriau
čialis, varg. J. Žemaitis, A. Bla
žys ir kiti. Laidotuvėm rūpinos 
Jonas Dvareckas ir Juozas Ka- 
mandulis.

Velionis A. Janušonis buvo 
kilęs iš Seinų apskričio, Šven- 
tažerio valsčiaus. Nors jis prie 
vietinės Sandaros kuopos ir ne
priklausė, bet jis buvo mūsų 
laikraščio skaitytoju ir darba-j

ARTHRITIS 
DIEGLYS 
REUMATIZMAS

Nepaprasta Pagelba
Jeigu jums skauda nugarą ir kan
kina gelianti muskulų skausmai, 
Lumbego, Neuralgia Sukietėji
mas Sąnarių, Neuritis, Padagra, 
pabandyk TY-DALL kapsulse. Pir 
mutinis bandymas įtikins. Nesi
kankinkit. “TY-DALL padare ste
buklus del jų”. Mes gaunam or
derių pakartojimą. Tūli sako, jog 
tai verta dešimtį kartų daugiau 
pinigų TY-DALL verta išbandyti

JUS BUSITE LABAI 
PATENKINTI

25 Ty-dall kapsulių — $1.00 
1OO Ty-dall kapsulių — $3.00 

Pristetysim —• Village 9687

TY-DALL
922 S. WESLEY AVE. ‘ 

Oak Park, Ill.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų

Pranas S. Kuzmarskis
Mes siuvam, taisom ir valom vyriškus ir moteriškus rūbus. 
Taupgi mūsų orchestra patarnauja visokiems parengimams.

2635 W. 39th Pl. - Lafayette 2358

DUODAM PASKOLAS

te

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS.

ANTANAS CHURAS
3253 So. Halsted St. - Chicago, Illinois

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS.

Mr. and Mrs. S. Balzekas
CHICAGO, ILL. ....

hs

Ant Pirmų Morgičių
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

£ Sveikinu Savo Pacientus ir Visus Chicagos Lietuvius 
Velykų Švenčių Proga Linkėdamas, Kad Tos 

Šventės Būtų Kuolinksmiausios.

DR. A. L. YUŠKA
2422 W. Marquette Road

Telephone GROvehill 1595

Linksmų Pavasario Švenčiu - Velykų į
. LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS 

IR KOSTUMERIAMS. ,

B. R. Pietkiewicz
APDRAUDA — REAL ESTATE

%.. ]

t I

2555 W. 47th St. - Chicago, Illinois

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS.

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENCIŲ-VELYKŲ

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS'N 
of Chicago

6816 S. Western Ave. - Tel. Grovehill 0306
. . " . CHICAGO, ILL.

N. KANTER, Sav. p,
v1 i!

Monarch LiqnorGo
U

3529 So. Halsted St. - Chicago, Illinois

Phone YARds 6054

*

• a
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Vaivos Juosta
Jai Nepatiko Gražieji 
Bangpūčio Rūmai

Ant jūrų kranto gyveno vie
nas žmogus. Kas jis buvo nie
kas tikrai nežinojo. Vieni manė, 
kad jisai buvo bajoras, ar net 
kunigaikštis, o kiti kalbėjo, kad 
taip sau žmogelis vargdienis, 
kaip ir mes visi.

Turėjo jis dukterį, tokią dai
lia, jog kas ją tik pamatydavo 
tuojau pamildavo. Graži ji bu
vo, bet dar gražesnes juotas ji 
ausdavo. Daugelis ateidavo pas 
ją prašyti išausti juosta. Tos 
mergaitės vardas buvo Vaiva.

Nors daugelis piršosi prie jos, 
tačiau Vaiva visiems atsakyda
vo. Ji mylėjo paprastą ūkinin
kaitį Sraubliu vadinamą, kuris 
mokėjo dainuoti ir švilpauti. 
Jam tai Vaiva buvo numezgusi 
gražiausią ir turtingiausią juos
tą, kuria gėrėjosi visa apielinkė.

Užgirdo apie ją dievas Bang- 
putis ir norėjo ją pamatyti. Be
lėkdamas, beskubėdamas tokią 
audrą sukėlė, jog net girios ir 
dangus sujudo. Rado Bangputis 
Vaiva pajūry sėdinčią, margas 
juostas audžiančią. Prakalbėjo į 
ja tokiais žodžiais:

— Mergele jaunoji, mergelė 
dailioji, visur kalba žmonės, 
kad tu esi dailiausia iš visų 
mergelių, kad audi gražiausias 
juostas. Aš noriu, kad tu man 
nuaustum bent vieną, o aš tau 
gerai atlyginsiu.

Vaiva išsigando ir nubėgusi į 
pirkę pasislėpė. Tik vėlai va
kare tėvai ją surado ir nura
mino. Už keletos dienų atjoja 
pas ją„ Bangputis, didžiūno sū
numi prisimetęs ir ima pasako
ti kaip plačiai yra pasklydęs 
gandas apie Vaivos gražumą ir 
jos juostų puikumą.

■ ■

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS 

IR KOSTUMERIAMS.

Standard Federal 1111

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
of Chicago 

JUSTINAS MACKEVIČIUS 
PREZIDENTAS

4192 Archer Ave. . Chicago, Illinois
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA

Tėvai priėmė svečią kuogra- 
žiausiai ir parodė jam visą glė
bį juostų. Bet Bangputis dau
giau žiūri į Vaivą, negu į juos
tas. Pagaliau’ jis nebeiškentė ir 
paprašė tėvų, kad 'leistų už jo 
savo dukrelę. Tėvai iš pradžių 
nustebo, bet paskiau ėmė įkal
binėti Vaivai, kad sutiktų tekė
ti. Toji ilgai atsikalbinėjo ir 
prašė palaukti iki sekančios die 
nos.

Saulei paslinkus vakarop Ban 
gputis vėl pasirodė. Vaiva gi 
jam sako:

“Aš tekėsiu už tavęs, jei -tu 
man atneši vilną, baltesnę už 
sniegą. Nujok už septynių ma
rių ir už septynių kalnų, į klo
nį, kur piemenys gano baltąsias 
avis.”

Nepraslinko nei dvi dienos, 
Kaip Bangputis sugrįžo su tom 
vilnom. Norėdama nuo jo at
sikratyti Vaiva paprašo dar vie 
no dalyko. Už septynių girių, 
už septynių upių yra bakūžė, 
kur senutė audžia šilko gijas. 
Tos gijos, tai žmonių laimė. Ji 
liepia atnešti tokių gijų.

Praėjo diena, praėjo kita, o 
Bangpūčio vis nėra. Tik ketvir
toj jis pasirodė, nusiskūsdamas,1 
jog tokios gijos buvo sunkiau
siai atrasti.

Bet mergaitė dar išsiderėjo, 
kad jai duotų laiko išausti pa
skutinę juostą. Nudažius gijas, 
sumetė metimą juostai ir pra
dėjo austi. Audė septynias sa
vaites ir septynias dienas. Kol 
Vaiva juostą audė, Bangputis 
nei miego nemiegojo, nei vie
toj nerimo. Kur buvęs, kur ne
buvęs vis į Vaivos kiemą, kad 
paregėtų, kad pamatytų, ar dau
gel jau išausta, ar daugel dar 
austi beliko.

Pagaliau darbas buvo užbaig
tas ir Vaiva jau nebegalėjo iš- 

Įsisukti. Ji liūdėjo ir verkė, bet 
likimo ir tėvų negalėjo perkal
bėti. Nutekėjo ji už Bangpūčio, 
nežinodama kas jis istikro yra. 
Nuvežė ją Bangputis į savo dva 
ra, kokio gal nei vienas kara-, 
liūs neturėjo. Jis buvo pačiam 
jūros dugne. Suprato Vaiva, 
kad ji turės gyventi dievų šei
moje ir ėmė didžiai nerimauti. 
Jai nepatiko, kad per visą pa
rą nematė saulės šviesos; tik 
dideli žiburiai apšvietė milži
nišką palocių.

Ateina naktis, vyras kriokš- 
čia, miega kaip negyvas, o jai 
miegas bėga nuo blakstienų, 
svajoja kaip būtų gražu girioje, 
kur paukščiai gieda, medžiai 
šlama. Kartais Bangpūčio ne
būdavo namie per ištisą savai
tę ir vargšei Vaivai begalo nu- 
bosdavo būti vienai. Ji bandė 
austi drobes, juostas, bet nie
kas nesisekė. Prisiminė ji nuo
lat ir savo buvusį numylėtinį 
Straublį, kokis jis buvo meilus, 
kaip įspūdingai jis dainavo ir 
širdis dar daugiau ilgesiu pa
brinko.

— Eisiu motulės kraštan, ap
lankysiu tėvą ir savo motinėlę, 
pasiskūsiu savo dalia — galvo- 
jo Vaiva.

Atkėlė aukso vartus, kur bu
vo iš Bangpūčio dvaro į jūres, 
ir mato, kad eina stiklo urvas 
net į jūros kraštą. Eina juo Vai
va dieną, eina kitą; trečioje iš
ėjo iš jūrų ant kranto, kur ne
toliese gyveno jos tėvai. Nu
džiugo tėveliai, pamatę savo 
dukrą. Jie ilgai klausinėjo, il
gai teiravos ir Vaiva jiems vis
ką papasakojo.

Vakare nuėjo ji ješkoti Strau 
blio ir surado jį toj pačioj vie
toj, kur jis mėgdavo sėdėti ir 
tinklą pinti. Jiedu džiaugsmin
gai susitiko ir ilgai laikė vienas 
kitą glėbyje. Pradingo visi Vai
vos liūdesiai; ji patyrė žmoniš
ką' meilę ir surado nutrauktą 
laimės giją.

Vakarop, sutemus jiedu vaik
ščiojo jūros pakrantėmis, žiūrė
dami į tamsią tolumą ir lengvai 
banguojančias vilnis. Džiaugėsi 
Vaiva būdama savam krašte, o 
ne šaltame jūros dugne. Bet jų 
džiaugsmas buvo neilgas. Nera
dęs namuose žmonos, Bangputis 
pasiuntęs laumes jos ješkoti. Ir 
laumės pranešė kur ji yra. At
bėgo, atūžė Bangputis, vande
nis supdamas, medžius laužyda
mas. Suprato Vaiva, kad jai 
reikės skirtis su savo numylė
tiniu. Liūdesio pilna ji ištarė:

“Mes išsiskirsim ir šį kartą 
ant visados. Aš gyvensiu tik to
lei, kol nenupinsiu tau juotos 
iš gražiausių gėlių rasos; iš van 
dens krištolėlių. Ir kai toji juo
sta iškils į padangę, tai žinok, 
mielasis, kad aš pasiskandi
nau...”

Ir išbėgo Vaiva į jūros kran
tą, kur pagriebęs Bangputis nu
sinešė ją į jūrų gilumą. Ilgai 
dar ošė audra ir draskėsi vė
jai; ilgai liūdėjo Straublys savo 
numylėtinės.

Praėjo savaitė ir mėnuo. Kas 
dieną Straublys žiūrinėjo į vir-

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPR AKTORIUS

20 Metų Patyrimo
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

/DrTG.SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
į TeL Yards 1829 

..zt Pritaiko Akinius
' f®.■ Kreivas Akis 

Ištaiso 
t Ofisas ir Akinių Dirbtuvė i 
’ 3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki c 

Nedšlioj pagal sutartį. 

S A M D A R A

šų, bet nieko nematydamas vėl 
aprimdavo. Tik sykį po didelių 
žaibų, griaustinio ir lietaus, iš
kilo iš jūros spalvuota, puošni 
juosta, kokios dar niekas nebu
vo regėjęs. Ir suprato jis kad 
tai buvo Vaivos juota, kurią da
bar žmonės vadina Laumės juo 
sta. Tai buvo ženklas, jog Vai
vos nebėra gyvųjų tarpe. Že
miška meilė pasirodė stipresnė 
už galingųjų dievų globą.

Kaikurie žmonės pasakoja, 
Bangputis, negalėdamas pakrei
pti savo pusėn Vaivos jausmų, 
sudaužė visą palocių ir nužudė 
Vaivą, kiti gi tikrina, jog ji pa
ti nuskendusi.

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

Charles P. Suromskis
UŽEIGOS SAVININKAS

1958 W. 35th St. - Virginia 9156

LINKSMŲ VELYKŲ

Visiems Chicagos Lietuviams

LINKI

DARIUS-GIRENAS
Post No. 271

American Legion
4416-20 S. Western Ave. 

a

J. RACHUS — Commander.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street , Phone Yards 0781-0782

KJ. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

______ x VISI TELEFONAI: YARda 1419______ _____

——j LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S.T MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman 9661

Ješko Prisikėlusio 
Išganytojo

Keistos Ceremonijos Prie 
Kristaus Kapo

Kiekvieną metą prieš pat Ve
lykas Jeruzalėje įvyksta tokios 
ceremonijos. Abesinų (ethiopų) 
vienuoliai užlipa ant spėjamo 
Kristaus kapo, perskaito švent
raštį iki tos vietos, kur pasa
kyta, jog Kristaus lavono ne
surasta. Paskiau, padėję švent
raštį, vienuoliai vaikšto aplink 

dejuodami ir giedodami ir ješ- 
kodami Išganytojo kūno.

Kaip Lengva Išgąsdinti 
Žmones

Arkansas valstijoj, tarpe kal
nų, yra Norfolk ežeras, kuria

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

G. BURBA
TAILOR and FURRIER

FURS CLEANED, REMODELED and STORED

1857 W. 47th St. - Tel. Yards 6314 g
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ADVOKATAI
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonaa Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 

2201 W. 22nd StreT 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—4 Ar T—4 
Seredomis ir Nedėl. pagal autas*

Rex. 6631 So. Calif orai ja Ayr.
Telefonas Republic 788p

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

. Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po piettj 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitaria 

Phone YARds 7299 *

Kovo-March 30 d., 1945 m.

me žmonės vežame iš vieno 
kranto į kitą. Neseniai kas tai 
laive suriko: “Vokiečių subma- 
rinas artinasi”. Tarpe pasažie- 
rių kilo panika ir kaikurie iš 
išgąsčio šoko net į vandenį. Visi 
aprimo tiktai tuomet, kai išli
po ant kranto.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LA Fayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avąx 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL.
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930 
..................... 1 1 ' , ;
Tel. YARds 8146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4

Ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki 9 

šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

TeL Pullman 1198 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ava.

ROSELAND-CHICAGO, ILL

Phone YARds 5921
Rex. Tel. KEN wood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Strwt

Cor. vf 85th and Ba'.ated Sta.
Ofiso ralandoi nuo 1-8; AM - I • 

Nadėldieniaii pagaJ sutarti.

Victory 1522
DR. J. KUL1S

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.hl
LIETUVIS GYDYTOJAS IK

CH IROKGAS
3259 So. HaJated St. Chicago
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Prof. A. Pocius Turėjo 
Keliauti i Ligoninę

Liga Ji Pačiupo Labai Staigiai

Pereito ketvirtadienio vakare 
prof. A. Pocius buvo išvežtas į 
Šv. Kryžiaus ligoninę. Prieš ke
letą dienų jis buvo pajutęs skau 
smus viduriuose ir gulėjo lo
voje. Vienok manė, kad tas vis
kas greit praeis. Tik vėliau, Dr. 
P. Žilvičio patariamas, jis nu
sitarė griebtis griežtesnių prie
monių kovai su savo liga.

P-ni S. Cheriene Atvyko 
Šventėms į Chicagą

Žinoma Chicagiečiams dar
buotoja p-ni Salomėja Cherry, 
kuri dabartiniu laiku gyvena 
New Yorke ir vadovauja Ben
drojo Lietuvių Šelpimo Fondo 
raštinei, vakar atvyko į Chica- 
ga ir praleis čia keletą dienų.

Antradienio vakare, balan
džio 3 dieną Sandaros svetainė
je įvyks pasikalbėjimas šelpi
mo reikalais dalyvaujant p-niai 
S. Cherienei. Visi kviečiami da
lyvauti ir išgirsti įdomių pra
nešimų.

S. Valančiui Darys Naują 
Operaciją

Mūsų darbuotojai pradeda 
dažnai susirgti. P-nas S. Valan
čius, F. J. Budrike krautuvės 
vedėjas dar sykį turės pasiduo
ti operacijai, nes pirmosios dvi 
ne viską išlygino. Linkime jam 
kuogreičiausiai pasveikti.

Atsilankymas Lietuvių 
Kareiviu Motinų j 
Baltąjį* Namą

Delegacijai Vadovavo Chicagie- 
te P-ni Ona Biežienė

Vienas įspūdingiausių žygių, 
kokius lietuvės moterys yra at- 
likusios Lietuvos gelbėjimui, 
buvo atsilankymas kareivių mo 
tinų į Baltąjį Namą ir sykiu į- 
teikimas peticijų už nepriklau
soma Lietuvą.

Penktadienyje, kovo 23 die
ną, apie 100 tokių motinų, po 
vadovybe p-nios Onos Biežienės 
ir lydimos kongresmano iš Chi- 
cagos E. Kelly buvo priimtos 
ponios E. Rooseveltienės Balta
jam Name. Prezidentienė pasi
sveikino su kiekviena ir parei
škė, jog jai labai malonu sutik
ti tokių b.rį lietuvių. Paskiau 
aprodė Baltojo Namo sales, kur 
įvyksta visokios valstybinės fun 
keijos.

Lietuvių delegacija įteikė po
niai Rooseveltienei tris mažas 
dovanėles, atvežtas iš Lietuvos: 
gintarinę špilką, iš medžio iš
pjaustytą duonos lėkštę ir lini
nę staltiesę. Viešėjimas Balta
jam Name užtruko apie pusę 
valandos ir lankytojose paliko 
kilnių įspūdžių.

Tuom pat sykiu dešimts lie
tuvių kareivių motinų apsilan
kė į prezidento raštinę įteikti 
surinktuosius už Lietuvos ne
priklausomybės parašus, ku
riuos priėmė pirmasai preziden
to sekretorius p. Byrnes.

— K. T.

Neapsižiūrėjimas

— Ar turėjo tavo dėdė vaikų?
— Ne, ponas teisėjau.
— O tavo tėvas, ar ir jis bu

vo bevaikis?

Lietuvių Prekybos Bu
tas Priėmė 22 Naujus 
Narius

Rengia Gražų Bankieią 
Balandžio 8 Dieną

Pereitam trečiadienyje, Da
riaus-Girėno salėje įvyko mė
nesinis Lietuvių Chamber of 
Commerce susirinkimas. Tapo 
priimta 22 nauji nariai ir dabar 
jau turima 150 narių ir virš 
$1,300 ižde. P-nas Al. Kumskis 
ir adv. A. Olis išdavė raportus 
apie savo kelionę į Washingto- 
na su Lietuvių Misija ir daly
viai priėmė ta pranešimą atsi
stojimu.

Sekmadienyje, balandžio 8 
diena ruošiamas iškilmingas 
bankietas. Rengimo komisijai 
vadovauja p. J. W. Pachantis ir 
p-nas S. Balzekas. Laukiama 
apie 400 svečių. Rengėjai užti
krina, jog ilgų kalbų nebus.

— Narys.

Pralotas M. Krushas 
Mercy Ligoninėj

Jį Palietė Širdies Liga

Būdamas savo ūkyje, netoli 
Chicagos, pralotas M. Krušas 
staiga susirgo širdies liga. Smū
gis buvo staigus ir jis nuvirto 
nuo kojų. Greitomis tapo nuga
bentas į Mercy ligoninę, kur 
jis dabar gydomas. Jau ir pir
miau jis kentėdavo nuo panašių 
simptomų, bet ši ataka pasiro
dė smarkesnė.

SLA. 36 Kuopos Mitingas 
Šiam Trečiadienyje

Visi SLA. 36 kuopos nariai 
prašomi atsilankyti į susirinki
mą, kuris įvyksta šiam trečia
dienyje, balandžio 4 diena Lie
tuvių Auditorijoj. Turėsime pa
siruošti prie kuopos rengiamo 
vakaro, balandžio 15 dieną.

— A. J. Zalaioris, Pirm.

S

5

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
Vincas ir Julia Andruliai

CHICAGO, ILL.
Sveikinu Savo Pacientus ir Visus Chicagos Lietuvius

PVelykų Švenčių Proga Linkėdamas, Kad Tos 

Šventės Būtų Kuolinksmiausios.

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS.

Mutual Federal
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

of Chicago

ZOLP MILLWORKS
S. ir M. ZOLP’AI, Savininkai

3554 S. Halsted St. - Chicago, Ill. 
$ -  

BEN. J. KAZANAUSKAS
SEKRETORIUS

2202 West Cermak Road

CHICAGO, ILL.

Laikysis Iki Paskutinių 
Norvegijoje

Vokiečiai turi šiuo laiku apie 
100,000 kareivių Norvegijoje.

Jie iš ten netraukiami del to, 
kad nazių vadai yra nusprendę 
muštis iki paskutinių. Kokia iš 
to bus nauda — niekas neat- 
spės.

TRUMPOS 
ŽINIOS

1 Ko vo-March 3Q d., 1945 m.

classiiied
DISTRIBUTED DAILY THROUGHOUT CHICAGO

Velykų Šventose įvyks krikš
tynos p-nų Juozo ir Aldonos 
Venckų sūnelio, kuris gimė va
sario 8 d. P-nai Venckai gyvena 
Park Ridge, Ill.

Pereitą savaitę Chicagoje vie 
šėjo du žymūs Philadelphijos 
tautiečiai: Petras Satinskas ir 
Vincentas Balchūnas, 2826 Win
ton.

P-nas P. Satinskas yra vienas 
stambesnių Philadelphijos poli
tiku, c

Dr. P. Žilvitio, 3246 S. Hals- 
ted St. automobilių apkūlė gat- 
vekaris. Jis stovėjo prie 55-tos 
gatvės ir Halsted, laukdamas 
pasikeitimo šviesų, kuomet iš 
užpakalio jam sudavė gatveka- 
ris.

Assemblers
Solderers
Punch Press Operators

Electronic Engineers
Tool & Die Makers

, KREIPKITĖS TUOJAU

AUREX CORPORATION
4 , i

1117 No. Franklin St.

Rūgštaus Pieno Klubo prezi
dentas komp. A. Pocius buvo 
susirgęs ir išgulėjo lovoje visą 
savaitę.

Mestas į statinę degtukas su
kėlė gaisrą Sterling Material 
Co. Gesinant tapo sužeistas V. 
Jakubauskas, iš Town of Lake.

Ch. Lietuvių Auditorija 
Rengiasi Pasipuošti

Šią vasarą Lietuvių Auditori
joj bus atliktas tam tikras re
montas. Pirmiausia norima su
mažinti langus viduje. Jie bus 
dalinai užmūrinti, kad sutau
panti žiemos laiku šilumą, o ki
tais sezonais sumažinti šviesą. 
Mažesni langai bus galima grei
čiau uždengti ir koncertų bei 
vaidinimų rengėjai galės anks
čiau pradėti programas.

Jus Esate Skubiai Reikalingos 
kaipo

Secretary, Stenographers 
Typists, File Clerks 
General Office Help.

Patogios Darbo Sąlygos 
Geros Galimybės Po Karo 

KREIPKITĖS TUOJAU

AUREX CORPORATION
1117 No. Franklin St.

Pirkite Karo Bonus ir štampas.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER. Sav.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!
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MOTERYS IR VYRAI
Gilite Dirbti Dalį Laiko 

Lengvas, Švarus Dirbtuvės Darbas

MUMS REIKALINGA
DARBININKAI
SKALBYKLAI

• SHAKERS
• FEEDERS

ir
• FOLDERS

Marškinių Preso Operatorių ir
Hand Finishers

Aukščiausias Atlyginimas

Geriausios Darbo Sąlygos

GARDEN CITY 
LAUNDRY CO.
3333 W. Harrison St.

Short Order Virėjas
Geras Užmokesnis

Frank Mayer Restaurant 
901 S. Kedzie Ave.

NEV. 5913

Vyrai ar Moterys
Del Greenhouse Darbo

Patyrę ir Nepatyrę prie
Stiklinių Namukų Augalams

Kreipkis
Oakwoods Greenhouses

1035 E. 67ih Si.
Plaza 1950

MOTERYS
Dirbti Skudurų Sortavimo 
Įstaigoje. Svarbi Industrija 

Geras Užmokesnis 
Galime I.lavinti 

Kreipkis
/ J. Chapman & Sons

1001 W. North Ave.

EXTRA SPECIAL
6 Kambarių Mūro Namas
Spaustų Plytų — 4 Pusės 

Mueller spaudžiamo oro krosnis 
— gazu deginamas. Automatiš
kas karštas vanduo. Cabinet 
virtuvė; Spalvuotų “tile” mau
dynės sienos; Rock Wool insu- 
lacija; Knotty Pine recreation 
kambarys — Baras beizmente 
su pasipuošimo kambariu — vi
sai tai puiku. — Už $11,900.

F. H. Halvorsen Co.
3145 W. 63 St. — Hemlock 4300

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei 

Geroje Vietoje
Nuo $1,750 iki $4,500, 5-ias nuoš.

D. L. KRUEGER
111 W. Washington St.

Phone Central 5225

Senesnio vyro
Reikalinga Pagelbėti Prie 

Kriaučių Gatavai Pasiūtiems
Moteriškiems Drabužiams
Kadet Kruger & Co.

216 W. Adams

Kambarių Tarnaite
Reikalinga del Vyrų Gyvenamo 

Būto. — Nuolatinis Darbas
Trumpos Valandos
Geras Atlyginimas

Kreipkis
ACME HOTEL

811 South State St.

Reikalinga Pianų
Visokių Rūšių

Aukščiausia Kaina
Greitas Patarnavimas
Nepaprastos Progos
Gauti Ekstra Pinigų

Dorchester 0911

Kolumbus, plaukdamas į A-i 
meriką, per 70 dienų nematė! 
žemės. G

Indu Plovėjai
PATYRĘ

Geras Atlyginimas Pradžiai
Malonios Darbo Apystovos

Geros Valandos

Blue Rock Cafe
5501 So. Cicero

Tarnaitė Koteliui
Puikios Darbo Apystovos 

Geras Užmokesnis Pastoviai
Mergaitei — Kreipkis

Melrose Arms Hotel
1636 W. Melrose Avenue
Phone: Lakeview 1460

MOTERYS
Patyrusios ir be Patyrimo 
Amžiui Nėra Apribavimo

Geros Darbo Sąlygos

Ideal Laundry
7341 S. State St. 
/

Patyrę Operatoriai
Single Needle 

Merrow-Double Needle
Klasifikuota Kaipo Karinė 
Industrija. Lengvas Darbas 

Drabužiams
Geras Užmokesnis __ __ 

Išmokinsime Pradinius 

Ideal Mfg. Co. 
557 W. Jackson Blvd.

4-tas aukštas
Harrison 5197

Hand Finishers
Gali uždirbti “Peace Work” nuo 

80 centų iki $1.00 į valandą.
30 valandų savaitėje ar mažiau 

Nuolatinis Darbas 
Malonios darbo Sąlygos.
Dorall Sportswear

115 S. Markei Si.
6-tas aukštas — Tel. FRA. 7792

Tarnaitės
5 % dienos Savaitėje

Be Sekmadienių ir Švenčių
Pašauk

LON. 1600

Uždangų Tempėjai
Geras Užmokesnis 
Nuolatinis Darbas 

Išmokinsime
MODE CURTAIN CLEANERS 

5726 N. Western Ave.
Sun. 2904

Women To Sell Dresses 
DIRECT

Average earnings $1.50 an hour 
and up. 4 hours or more daily. 

No Experience necessary
South Side Only

Mr. Travis
Phone Englewood 2013

TOP NOTCH 
Stenographer & 

Typist
Excellent Permanent Position

L. G Maison & Co.
600 S. Michigan Ave.

HAR. 1356

Rankom Siuvinėjimui
Ant Pripuolamų Gatvės Drabu

žių 30 valandų ar mažiau. 
Nualatinis Darbas — Geras 

Piece Work Atlyginimas.

Dorall Sportswear Co.
115 S. Market

6-tas aukštas — Fra. 7792

Reikalingas Šoferis
Kreipkis 

2923 Belmont Ave. 
ar telefonuok 

Jun. 10409


